FIN.

APPENDICE

I

RÉPONSE D'INNOCENT IV AUX RÉCLAMATIONS QUE HENRI III, ROI
D'ANGLETERRE, ET SON FRÈRE RICHARD DE CORNOUAILLES LUI AVAIENT
ADRESSÉES AU SUJET DE LA SUCCESSION PROVENÇALE.

Lyon, 1^{er} mars 1246.

« *Regi Anglorum illustri.* Dilectus filius nobilis vir Bartholomeus Pesce, tuus, et frater Radulfus de ordine Sancte Trinitatis, dilecti filii nobilis viri Riccardi comitis Cornubie fratris tui nuntii, qui nuper ad nostram presentiam accesserunt, tria ex parte tua et ejusdem comitis a nobis humiliter postularunt : primo ut jus tibi et sibi competens in Provincie comitatu, quod, excepta dotium, tibi pro tua et ipsi pro sua conjugibus debitarum, et conventionis etiam vel contractus inter te clareque memorie comitem Provincie initi ratione, medietatem comitatus contingit memorati, ¹ conservaremus illesum; secundo ut e latere nostro aliquem mitteremus qui ex parte nostra nobili viro Carolo, germano carissimi in Christo filii . . illustris regis Francie, prohiberet ne civitates, villas et castra comitatus Provincie ulterius occuparet, donec de jure illo plena fieret discussio coram nobis et hujusmodi negotium finem debitum sortiretur, quatinus tu et idem frater tuus reappropinquari possetis per nostre prohibitionis gratiam ipsi juri, a quo, sicut nuntii prelibati dicebant, per

1. Le registre porte : « medietatem contractus continet memorati. »

alia[m] dispensationis videlicet nostre Carolo nominato concessam estis gratiam elongati ; tertio ne testamento de quo per memoratum Provincie comitem, ut dicitur, condito mentio habebatur, adhibe[re]mus, quousque in forma iudicii de ipsius nobis constaret iuribus, ullam fidem, cum idem comes illud revocaverit testamentum et decesserit penitus intestatus. Ad ista igitur, licet dilectus filius magister Laurentius, nuntius tuus apud Sedem Apostolicam constitutus, qui super hiis et pluribus aliis te contingentibus nil omittens pulsavit sepius aures nostras, intentionem nostram, et que jam fecimus circa ea, serenitati tue potuerit intimasse, taliter respondemus, quod, cum ex suscepto a Domino apostolice amministrationis officio teneamur universos qui christiana professione censentur in eorum iuribus confovere, quanto tuam et prefati tui germani personas, tanquam nobis et Ecclesie Romane speciali affectione devotas, plenius in Christo diligimus, tanto libentius ea que ad jus tuum et ejusdem fratris tui pertinere noscuntur, illesa servare, non plus ex debito sollicitudinis pastoralis, quam proposito proprie voluntatis, intendimus et optamus. Ad faciendam vero prohibitionem superius annotatam justa deliberatione consilii ad presens non vidimus procedendum, pro eo quod pro parte tua et prefati fratris tui non comparuit hactenus aliquis coram nobis qui super jure prescripto a nobis in forma iudicii justitiam postularet, quinimmo predicti B[artholomeus] et R[adulfus] quod secundum formam illam procedere in ipsius juris prosecutione nolebant in nostra fuere presentia protestati, et cum causarum merita partium assertionem pandantur, de jure illo quicquam certi nequivimus adhuc scire ; zelo tamen paterne dilectionis illecti qua tuum et proximorum tuorum honorem promovere cupimus et augmentum, regem Francorum et Carolum prelibatos precibus et monitis attentius et diligentius inducimus ut, animarum suarum saluti provide consulentes jura que ad tuam et predicti fratris tui uxores ipsorum cognatas in comitatu pertinent supradicto eis studeant liberaliter exhibere. Ceterum quod juri tuo et prenominati fratris tui per dispensationem prescriptam in aliquo derogetur non vidimus nec videmus, nec videtur etiam alicui sane mentis, quamquam incentores malorum, emuli veritatis et falsitatis amici, non nunquam depravare presumant rectos affectus et licitas actiones. Et quidem, quamvis cum predicto Carolo ut alicui mulieri que in

quarta linea consanguinitatis vel affinitatis attineret eidem posset matrimonialiter copulari duximus dispensandum, illa[m] tamen cum qua contraxit postmodum copulam conjugalem vel aliam mulierem in dispensationis nostre pagina non expressimus nominatim, nec decuit Romanam Ecclesiam viro tam nobili de stirpe regia procreato dispensationis in ultimo saltem prohibitionis matrimoniorum gradu gratiam denegare, quam minoribus quoque personis consuevit interdum in propinquiori etiam indulgere. Testamento autem quod supradictus Provincie comes asseritur condidisse non credimus nec credemus nisi quatenus nobis justitia suadebit. Ex hiis itaque puritatem cordis nostri et sinceritatem dilectionis adtendens, in devotione Sedis Apostolice m[atr]is tue, que tibi ac tuis in negotiis universis secundum Deum extitit et esse proponit favorabilis et benigna, tanquam filius benedictus inconcusse persistas, et nullis interpretationibus aut suggestionibus iniquorum, qui tui animi firmitatem a fervore devotionis ipsius avertere moliuntur, aliquatenus acquiescas. Dat. Lugduni, kalendis martii, anno tertio. »

« In eundem modum nobili viro R[iccardo] comiti Cornubie. »

(*Registres d'Innocent IV*, pièce 1967; même recueil, tome II, introduction, p. cxviii).

II

LETTERE CLOSE D'INNOCENT IV A L'ARCHEVÊQUE DE NARBONNE.

28 mai 1247.

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. archiepiscopo Narbonensi, [salutem et] apostolicam benedictionem. Turbator seculi et persecutor Ecclesie F. quondam Imperator ad hoc sui vires convertens ingenii, ut omne robur ecclesiastice detrahat libertati, universis fautoribus suis dirigit litteras continentibus quod infra quindecim dies post octavas Pentecostes presentiam ejus apud Camberiacum cum armis adeant, ut cum ipsis Lugdunum veniat se a sua infamia purgaturus. Hoc siquidem si veritatis evidentiam vel saltem conjecturam probabilem contineret, in grande nobis gaudium verte[retur], cum benignitas Apostolice Sedis tunc potissimum exultationem in Deo salutari concipiat, quando errantes et delinquentes filii ejus desiderant gremio confoveri. Sane diver[sis ex ca]usis de hujusmodi vocatione presumitur quod de iniquo corde prodeat et suggestionem perversam procedat : prima est quia vocantur armati ; secunda quia in nullo predictam requisivit Ecclesiam quod ad sue purgationis propositum facere videatur ; tertia quia detestabilem de novo edidit sanctionem, cujus tenorem tibi mittimus presentibus i[n]terclusum, per quem manifeste datur intelligi quod a suis alienum habeatur affectibus ut se velit declarare catholicum qui fidem evacuare nititur, dum matrem eunctorum fidelium, scilicet Romanam Ecclesiam, quantum in eo est ipsius claves habendo contemptui suffocare molitur. Cum autem post Deum a salubri